
       Sobral - Ceará, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020                                                                     Ano IV, Nº 969-A

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 2536, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 
de outubro de 2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício 
Financeiro de 2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 
1964. DECRETA: Art. 1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito 
Suplementar no valor de R$ 22.532.873,73 (vinte e dois milhões, quinhentos 
e trinta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e setenta e três centavos), 
para atender as necessidades de reforço das dotações orçamentárias 
conforme anexo único desse Decreto. Art. 2º. Os recursos para fazer face a 
suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, ocorrerão à conta de 
anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme anexo 
único desse Decreto. Art. 3º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de dezembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REDU.
 CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
NATUREZA  CRÉDITO (R$)  

0002 0101-01.031.0002.2.071 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                  15.000,00 

0004 0101-01.031.0002.2.071 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                144.000,00 

0007 0101-01.031.0002.2.071 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                  15.000,00 

               174.000,00 

0200 0601-12.306.0153.2.103 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                142.000,00 

0204 0601-12.361.0149.2.090 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil             1.060.000,00 

0205 0601-12.361.0149.2.090 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                383.000,00 

1557 0601-12.361.0149.2.090 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                475.000,00 

0206 0601-12.361.0149.2.090 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                115.000,00 

0227 0601-12.361.0149.2.092 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                316.000,00 

0281 0601-12.365.0153.2.102 3.3.90.30.00 - Material de Consumo             1.346.000,00 

            3.837.000,00 

0337 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil             1.165.000,00 

0338 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais             1.007.000,00 

1569 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado             1.679.374,00 

0317 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                  15.000,00 

0356 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil             1.313.000,00 

0357 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                155.000,00 

1567 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                  55.000,00 

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                460.000,00 

            5.849.374,00 

0385 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                675.000,00 

0386 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                745.000,00 

0387 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                  57.800,00 

4764 0701-10.301.0072.2.377 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                583.546,06 

0411 0701-10.301.0073.2.322 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita                    1.621,70 

1620 0701-10.302.0072.2.311 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                620.062,22 

4763 0701-10.302.0072.2.316 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                220.000,00 

0438 0701-10.302.0072.2.316 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                118.000,00 

4715 0701-10.302.0073.2.376 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                120.000,00 

4713 0701-10.302.0073.2.376 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                171.000,00 

4718 0701-10.302.0073.2.376 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    5.428,09 

1631 0701-10.302.0074.2.319 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                  14.300,00 

4892 0701-10.305.0072.2.307 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica             1.300.000,00 

4711 0701-10.122.0073.1.360 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                550.000,00 

            5.181.758,07 

1885 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica
                 10.000,00 

                 10.000,00 

4878 2201-13.392.0048.1.367 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                481.012,28 

               481.012,28 

4719 2301-08.122.0045.1.361 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                  13.000,00 

0756 2301-08.122.0045.2.198 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                100.000,00 

0758 2301-08.122.0045.2.198 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                  40.000,00 

0817 2301-16.243.0129.2.277 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    1.500,00 

               154.500,00 

0968 2302-08.244.0416.2.208 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    9.770,40 

0900 2302-08.244.0155.2.202 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                  26.000,00 

0916 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    2.256,80 

                 38.027,20 

0987 2303-08.243.0046.2.210 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    4.000,00 

                   4.000,00 

1882 2401-17.125.0421.1.338 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                165.181,19 

1017 2401-13.391.0126.1.222 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    1.000,00 

               166.181,19 

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

22.01 - SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

11.01 - SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2536, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

SUPLEMENTAÇÕES

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

1103 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    7.591,95 

1117 2402-18.541.0124.2.218 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                115.923,27 

               123.515,22 

1135 2403-18.541.0039.1.212 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                  20.000,00 

1139 2403-18.541.0039.1.212 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                       288,93 

1141 2403-18.541.0039.1.212 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                  29.294,31 

                 49.583,24 

1809 2601-04.122.0062.2.344 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                  40.000,00 

4689 2601-22.661.0055.1.317 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                300.000,00 

               340.000,00 

4272 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                  10.000,00 

4288 2701-18.451.0053.2.359 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                  85.000,00 

4248 2701-25.752.0053.1.345 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                560.000,00 

               655.000,00 

4425 2801-04.122.0432.2.367 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                  60.000,00 

4363 2801-18.544.0109.1.351 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações             2.415.000,00 

4376 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações             2.171.204,74 

4385 2801-15.451.0040.2.361 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                348.069,93 

            4.994.274,67 

4487 2802-17.512.0036.2.373 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                294.000,00 

4461 2802-04.122.0038.2.372 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                    5.400,00 

4464 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                  50.000,00 

4467 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                    2.600,00 

               352.000,00 

4337 2901-04.122.0433.2.352 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                  35.000,00 

4340 2901-04.122.0433.2.352 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                  12.000,00 

4342 2901-04.122.0433.2.352 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado                  75.647,86 

               122.646,86 

          22.532.873,73 

REDU.
 CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
NATUREZA  ANULAÇÃO (R$)  

1093 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                    7.857,68 

1114 2402-18.541.0124.2.218 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                           0,28 

                   7.857,96 

0006 0101-01.031.0002.2.071 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                225.539,60 

0014 0101-01.031.0002.2.071 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  30.000,00 

               255.539,60 

0315 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  14.000,00 

0316 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                421.700,00 

0318 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.                717.182,00 

0319 0603-12.361.0005.2.107 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    7.400,00 

0320 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  52.700,00 

4552 0603-12.361.0005.2.107
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 

Outras.
                   4.600,00 

0324 0603-12.361.0005.2.107
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de 

Veículos .
                   1.200,00 

0326 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.                    5.000,00 

0327 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.                150.650,00 

0328 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  30.000,00 

0329 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.                170.000,00 

1906 0603-12.361.0005.2.107 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    4.900,00 

0331 0603-12.361.0005.2.107 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                218.000,00 

4553 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.             2.000.000,00 

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                  20.000,00 

0341 0603-12.361.0010.2.139 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    1.000,00 

0342 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                    7.800,00 

0347 0603-12.365.0006.2.100 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    2.450,00 

0348 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  16.500,00 

0350 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.                    2.560,00 

0353 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  49.900,00 

0354 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                    1.000,00 

1565 0603-12.365.0006.2.100 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    4.900,00 

0355 0603-12.365.0006.2.100 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  49.900,00 

1567 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                  55.000,00 

4551 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.                852.000,00 

0360 0603-12.366.0007.2.113 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  16.420,00 

0363 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.                    2.000,00 

1570 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                100.800,00 

0366 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                150.000,00 

4554 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.                173.812,00 

            5.303.374,00 

0920 2302-08.244.0156.2.203 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                    9.027,20 

0977 2302-08.244.0416.2.209 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  20.000,00 

                 29.027,20 

4761 0701-10.122.0073.1.360 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                  50.000,00 

4707 0701-10.122.0073.1.360 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                140.000,00 

4708 0701-10.122.0073.1.360 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.                  30.000,00 

4762 0701-10.122.0073.1.360 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.             1.165.599,22 

4709 0701-10.122.0073.1.360 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  89.000,00 

4712 0701-10.122.0073.1.360 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                151.753,62 

0369 0701-10.301.0072.1.280 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                103.990,85 

0370 0701-10.301.0072.1.281 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  50.000,00 

0371 0701-10.301.0072.1.282 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                    4.826,67 

0372 0701-10.301.0072.1.283 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  14.950,60 

0373 0701-10.301.0072.2.279 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  10.000,00 

0376 0701-10.301.0072.2.279 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  46.612,14 

0384 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                351.439,63 

0388 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.             1.028.832,49 

0391 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  55.923,96 

0393 0701-10.301.0072.2.283
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.
               130.000,00 

0394 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  71.000,00 

1886 0701-10.301.0072.2.283
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica.
                   1.000,00 

0397 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                  43.176,22 

1909 0701-10.301.0072.2.283 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    1.000,00 

0411 0701-10.301.0073.2.322 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.                  19.950,00 

0412 0701-10.301.0073.2.322 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  11.950,00 

0427 0701-10.302.0072.2.302 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

Total: (R$)

ANULAÇÕES

24.02 - AGÊNCIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

29.01 - SECRETARIA DA OUVIDORIA , GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

24.03 - FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

24.02 - AGÊNCIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 969-A, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020

DECRETO Nº 2541, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 de outubro de 
2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 
2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 § 
1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA: Art. 
1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 
3.084.348,89 (três milhões, oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e oitenta e nove centavos), para atender as necessidades de reforço das 
dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 2º. Os 
recursos para fazer face a suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, 
ocorrerão à conta de anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias 
conforme anexo único desse Decreto. Art. 3º. Esse Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2020. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 18 de dezembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL - Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO 
E FINANÇAS. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

0429 0701-10.302.0072.2.302 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  47.708,33 

0434 0701-10.302.0072.2.311 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  24.794,00 

4585 0701-10.302.0072.2.315 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  20.000,00 

0438 0701-10.302.0072.2.316 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                  48.507,94 

0440 0701-10.302.0072.2.316 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                111.205,62 

1621 0701-10.302.0072.2.316
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.
                 16.260,00 

0442 0701-10.302.0072.2.316 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                178.434,18 

0443 0701-10.302.0072.2.316 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais.                  20.000,00 

0478 0701-10.303.0072.2.288 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                  54.860,81 

4758 0701-10.303.0072.2.288 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.                  20.000,00 

0485 0701-10.303.0073.2.290 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    7.259,77 

0506 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                114.359,10 

4890 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                500.000,00 

4891 0701-10.305.0072.2.307 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                100.000,00 

0508 0701-10.305.0072.2.307 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  52.000,00 

1638 0701-10.305.0072.2.307 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.                  60.000,00 

4686 0701-10.305.0072.2.307 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                    8.000,00 

            5.004.395,15 

4875 2201-13.392.0048.1.367 3.3.50.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.                126.000,00 

4877 2201-13.392.0048.1.367 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  90.000,00 

4876 2201-13.392.0048.1.367 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais.                  99.000,00 

4874 2201-13.392.0048.1.367
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 

Outras.
                 50.017,28 

4879 2201-13.392.0048.1.367 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.                115.995,00 

               481.012,28 

4420 2801-04.122.0432.2.367 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                  49.950,00 

4439 2801-04.122.0432.2.367 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                  10.000,00 

4441 2801-04.122.0432.2.367 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  20.000,00 

4442 2801-04.122.0432.2.367 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                  15.000,00 

4378 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                166.100,00 

4380 2801-15.451.0040.2.361 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  16.900,00 

4645 2801-15.451.0040.2.361 4.4.90.30.00 - Material de Consumo.                120.000,00 

4388 2801-15.451.0040.2.361 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  10.000,00 

4389 2801-15.451.0040.2.362 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  95.200,00 

4393 2801-15.451.0040.2.362 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    1.940,00 

4399 2801-15.452.0040.2.363 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    2.000,00 

4400 2801-15.452.0040.2.363 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                    7.000,00 

4443 2801-15.452.0076.2.368 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       500,00 

4444 2801-15.452.0076.2.368
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 

Terceirização.
                      500,00 

4445 2801-15.452.0076.2.368 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.                       500,00 

4446 2801-15.452.0076.2.368 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                    5.318,30 

4448 2801-15.452.0076.2.368 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                    1.000,00 

4451 2801-15.452.0076.2.368 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                       500,00 

4452 2801-15.452.0076.2.368 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                187.600,00 

4453 2801-15.452.0076.2.368 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  18.370,00 

4454 2801-15.452.0076.2.368 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                    1.500,00 

4455 2801-15.452.0076.2.368 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                    1.500,00 

4417 2801-15.453.0052.2.366 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       500,00 

4311 2801-17.511.0051.1.346 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.             2.300.000,00 

4322 2801-17.512.0051.1.347 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  18.341,63 

4363 2801-18.544.0109.1.351 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                632.200,00 

4404 2801-18.544.0109.2.364 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                201.000,00 

4405 2801-18.544.0109.2.364 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                    1.000,00 

            3.884.419,93 

4335 2901-04.122.0433.2.352 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                  77.000,00 

4346 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  20.000,00 

4447 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  25.000,00 

4497 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais.                       647,86 

               122.647,86 

4863 2701-04.122.0053.1.366 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                  11.884,03 

4256 2701-04.122.0431.2.351 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                131.000,00 

4262 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  50.000,00 

4278 2701-04.122.0431.2.351 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  26.445,00 

4294 2701-15.453.0052.2.370 3.3.30.41.00 - Contribuições.                  10.000,00 

4690 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.                  13.876,55 

4295 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  10.000,00 

4281 2701-18.451.0053.2.359 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  40.000,00 

4290 2701-18.451.0053.2.359 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                    2.499,16 

4293 2701-18.542.0124.2.369 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  50.000,00 

4253 2701-25.752.0053.1.345 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                  10.000,00 

               355.704,74 

0534 1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                800.000,00 

0542 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                105.000,00 

0552 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  70.035,47 

0553 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.                500.000,00 

0559 1101-04.122.0420.2.195 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado.                134.470,70 

            1.609.506,17 

4739 2601-04.122.0062.1.365 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.                  40.000,00 

1740 2601-11.334.0056.1.320 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  80.000,00 

1736 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                175.000,00 

1754 2601-19.573.0058.1.321 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  45.000,00 

               340.000,00 

0997 2401-04.122.0044.2.197 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                    1.000,00 

4601 2401-17.512.0421.1.330 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                134.610,88 

1086 2401-18.541.0076.1.309 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                101.277,96 

               236.888,84 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

11.01 - SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

29.01 - SECRETARIA DA OUVIDORIA , GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

22.01 - SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

0755 2301-08.122.0045.2.198 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                  50.000,00 

1848 2301-08.241.0422.2.343 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                  50.000,00 

1852 2301-08.241.0422.2.343 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  67.500,00 

               167.500,00 

0198 0601-12.306.0149.2.112 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                142.000,00 

0226 0601-12.361.0149.2.092 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                  38.000,00 

0229 0601-12.361.0149.2.092
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.
               153.000,00 

0231 0601-12.361.0149.2.092 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.                  59.000,00 

0234 0601-12.361.0149.2.092 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  49.500,00 

0239 0601-12.361.0149.2.096 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.                  26.000,00 

0241 0601-12.361.0149.2.096 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.             2.621.000,00 

0243 0601-12.361.0149.2.096 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  14.000,00 

0277 0601-12.365.0153.2.102 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                    3.000,00 

0279 0601-12.365.0153.2.102 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                477.800,00 

0282 0601-12.365.0153.2.102
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.
                 18.222,00 

0286 0601-12.365.0153.2.102 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                677.690,00 

0292 0601-12.366.0150.2.097
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.
                 12.500,00 

0293 0601-12.366.0150.2.097 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.                  21.800,00 

0302 0601-12.368.0041.2.191 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  69.488,00 

            4.383.000,00 

4459 2802-04.122.0038.2.372 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                130.000,00 

4460 2802-04.122.0038.2.372 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                  46.000,00 

4463 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                    4.000,00 

4470 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação.                  52.600,00 

4471 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.                  42.000,00 

4491 2802-04.122.0038.2.372 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  10.950,00 

4512 2802-17.512.0036.2.373 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                  66.450,00 

               352.000,00 

          22.532.873,73 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total Anulação: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

0085 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 585.000,00                

585.000,00                

0225 0601-12.361.0149.2.092 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 655.000,00                

655.000,00                

0387 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.003,57                    

1620 0701-10.302.0072.2.311 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00             

4711 0701-10.122.0073.1.360 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.064,70                  

1.575.068,27             

1829 2601-04.122.0062.2.344 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 65.000,00                  

65.000,00                  

4283 2701-18.451.0053.2.359
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 

Terceirização
9.280,62                    

9.280,62                    

4376 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 195.000,00                

195.000,00                

3.084.348,89             

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total: (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2541, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

SUPLEMENTAÇÕES

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA e CIDADANIA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo


	Página 1
	Página 2

